
Pokrok ve zdravotnických 
technologiích 

a hodnota, kterou přináší

Miroslav Palát
18.10.2005

EUROFORUM



Poselství prezentace

• Kolik technologie a za jaké peníze – nemá 
jednoduchou odpověď

• Je potřeba se rozhodovat v jednotlivých 
případech

• Průmysl hledá dialog a dohodu



Přehled

• Kdo je EUCOMED
• Zdravotnické prostředky

– Rozdíly mezi léky a zdravotnickými prostředky
– Co přinesou další inovace

• Jak „lehce“ se zdravotnické technologie 
dostávají k pacientům
– Kolik peněz „je dobře“ ?
– Hodnota zdravotnických technologií

• Jak by to šlo



EUCOMED

• Evropská asociace výrobců zdravotnických prostředků
• Od 1979

– Podporuje zájmy pacientů a zdravotnických profesionálů
– Podporuje přístup pacientů k moderním, inovativním a 

bezpečným technologiím
– Usiluje o zahrnující organizaci, která naslouchá klinikům, 

pacientům, vládním a jiným institucím
– Hovoří v zájmu svých členů celosvětově, se zvláštním zřetelem 

na Evropu a podporujeme etické chování na trhu
– Usiluje o prostředí, které podporuje investice v Evropě v oblasti 

zdravotnických technologií k užitku pacientů, zákazníků, 
zaměstnanců a členských společností. 



Trh zdravotnických prostředků



Rozdíly mezi léky a 
zdravotnickými prostředky

• Léky
– Regulativa – delší 

působení, schválení před 
vstupem na trh

– Bio/chemické působení

– Průmysl – většinou 
nadnárodní

– Menší různorodost

– Dlouhý produktový cyklus

• Zdravotnické prostředky
– CE známka – „posouzení 

shody“

– Fyzikální působení –
avšak do budoucna…

– Několik velkých, mnoho 
malých hráčů

– Velká různorodost

– Krátký produktový cyklus



Nové technologie

Informační 
technologie

Jemná mechanika

Biotech

Lékařské zobrazení 
a komunikace Léky



Co žene pokrok 
zdravotnických technologií ?

• Podnikatelský záměr
• Inovace v praxi
• Požadavky zdravotníků
• Požadavky pacientů
• Náhoda



Jak „lehce“ se ZP dostanou 
k pacientům ?

• Co země, to jiný způsob
– Administrativní přístup, rozpočty, výkonový režim, DRG …

• Záleží na :
– Způsobu financování jednotlivých zdravotnických sektorů
– Kompetencích jednotlivých účastníků
– Preferencích místní „školy“ medicíny
– Množství peněz v „systému“







Trh zdravotnických prostředků



Očekávaná délka života 
jako parametr



Avšak v různých 
skupinách nemocí…



European competitivness
report 2004:

• Pozitivní vztah mezi investicemi do 
zdravotnických technologií a výstupy péče se 
prokázali v mikroekonomických studiích ve 
vztahu k diagnóze

• V makroekonomických studiích pozitivní 
výsledek není jednoznačný



Argumenty proč investovat do 
zdravotnictví 

• Zdravotní, ekonomické, kombinované

– Zdravá populace tvoří národní bohatství (HDP)
– Zachování života má ekonomickou hodnotu
– Prevence je lepší než léčba
– Zdravotnictví je významný sektor ekonomiky

• Etické



Paradoxy zdravotní ekonomiky

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

2003 10 715 6 254 6 142 6 502 6 363 7 582 7 961 8 309 9 595 12 390 16 119 19 960 23 665 28 724 33 880 37 081 38 958 35 776

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+

Zdroj: ÚZIS

• Kdo platí je jiný, než ten, 
který má užitek

• Zdravotnictví je o starých 
lidech. Jejich kvalitní život 
je etický imperativ, nikoli 
ekonomický.  

• Náklady na zdraví starých 
lidí zahrnují:
řešení, neshoršení
chronických stavů, drahé 
umírání, jasné 
poškozování

• Reálný život nesplňuje 
podmínky klinické studie

• Zdravotnictví je odpovědné za 
zdraví v 10%? 



Hodnota 
zdravotnických technologií

• „Hodnota“ - definice:
– „Kolik“ ?
– Relativní „hodnota“
– „Co udělám, abych 

• Hodnota pro koho ?
– Poskytovatele

• Zdravotníka 
• Manažera

– Pacienta
– Plátce péče
– Zřizovatele
– Stát
– Zájmové skupiny

to dostal“



Kdo rozhodne v této změti 
partikulárních a
protichůdných 
zájmů ?



Liberalizace

• Regulovaná konkurence mezi správnými 
subjekty o správnou věc

• Kompetence vlastníka / zřizovatele
• Definice zákazníka
• Definice produktu – služby
• Úsilí plátce o nejlepší hodnotu pro klienta



Návrh hodnotících kritérií

• „Co to umí ?“
• Je to prokázáno ?  Do jaké míry ?
• Jaký je užitek pro pacienta / zdravotníka ?  
• Kdo jsou „dotčené skupiny“ ?  (Stakeholders)
• Jaké jsou alternativy ?
• Co se stane když … ?

• Respektování produktového cyklu
• Respektování transparentnosti
• Respektování práva na odvolání



Poselství prezentace

• Kolik technologie a za jaké peníze – nemá 
jednoduchou odpověď

• Je potřeba se rozhodovat v jednotlivých 
případech

• Průmysl hledá dialog a dohodu



Děkuji !


	Pokrok ve zdravotnických technologiích a hodnota, kterou přináší
	Poselství prezentace
	Přehled
	EUCOMED
	Trh zdravotnických prostředků
	Rozdíly mezi léky a zdravotnickými prostředky
	Co žene pokrok zdravotnických technologií ?
	Jak „lehce“ se ZP dostanou k pacientům ?
	
	
	Trh zdravotnických prostředků
	Očekávaná délka života jako parametr
	Avšak v různých skupinách nemocí…
	European competitivness report 2004:
	Argumenty proč investovat do zdravotnictví
	Paradoxy zdravotní ekonomiky
	Hodnota zdravotnických technologií
	Kdo rozhodne v této změti partikulárních aprotichůdných zájmů ?
	Liberalizace
	Návrh hodnotících kritérií
	Poselství prezentace
	Děkuji !

